Suus uocatiuo non caret.

[35] «Quod (Valla *De rec.* 13) si usus, et uitandae redundantiae et conseruandae reciprocationis causa, respuit talem uocatiuum *o sue fili Euandri*, quid faciet neutra obstante istarum? Profecto uocatiuum oportet admittat, cum natura, Prisciano quoque testante, non refragetur. At quo pacto

reperiemus, nec redundantem et reciprocum uocatiuum? id uero iam superius ostendimus. (2) Si enim illic *benedicite domino angeli sui*, id *angeli* uocatiui est casus, perinde ac si diceretur *o angeli sui*, et quale esset *defendite, adiuuate, protegite Caesarem uita perinclinantem, o amici sui, o milites sui, o ciues sui* quid ni uocatiuum *suus* habere dicendum est? quod si nulla huiusmodi reperiantur exempla, secus est, nec mirum, quia raro sit opus hoc sermone et ratio tam ualida est, ut ipsa possimus esse contenti.»

Non modo per nominatiuum, quale est *illud uidet illum suus filius*, sed etiam per alios casus loqui licet.

[36] «Sicut (Valla *De rec.* 14) in ea quaestione, quae reliqua est, ex Prisciani uerbis (17, 119-120) sic paulo ante dicentis: "Est tamen aliqua differentia in possessio tertiae personae, cuius nominatiuo tunc utimur quando ad suum possessorem possessio transitionem facit, et non ad alium, ut *indiget illius*, uel *Ciceronis, suus filius, uidet illum*, uel *Ciceronem, suus filius*; similiter passiuam, quae a possessore solo fiunt, nominatiuum possessoris exigunt: *amatur ab illo*, uel *a Cicerone, suus filius; bene meretur de illo*, uel *de Cicerone, suus filius*.(2) Necnon tam nominatiuo, quam aliis casibus possessiui licet uti, cum possessorem ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam personam pro sua possessione, ut *rogat me ille ut suus legat apud me filius*, et *ut suus doceatur a me filius*, et *ut sui miserear filii*, et *ut suo donem filia*, et *ut suum sequar filium*, et *ut suo potiar filia*." (3) Nam cur ad nominatiuum coartat hanc regulam? An non hoc per acusatiuum eiusdem generis est?: *piget Ciceronis suum filium, rumor est Caesari insidiari familiares suos, constat suum esse Homeri morem, fugere Pompeium sua interest, fratris iam pigere incipit uxorem suam* (4) Nam per acusatiuum latinius dici quam per nominatiuum sic: *fratris iam incipit uxor sua pigere*, alibi docuimus. Cui simile est illud Quintiliani in *Milite Mariano (Decl. 3, 2)*: "Nec si sit uitae cupidissimus, poenitere eum facti sui potest."»

14^a ratio. Quando differenter et quando indifferenter his pronomibus, sui, suus, eius ipsiusque utamur.

[37] Posthac Laurentius, explanans quasdam praeceptorum reliquias, quando scilicet indifferenter quando differenter his pronomibus *sui, suus, eius ipsiusque* utamur, adiicit hoc modo (*De rec.* 15): «Harum porro duarum Prisciani regularum, quas nunc ad litteram subieci, in posteriore licet pro *suus* uti *eius* siue *ipsius*, id est genitiuo, ut *rogat me ille ut eius legat apud me filius*, et *ut ipsius doceatur a me filius*. (2) In priore non item, quod superius quoque significauimus, et enim, ut diuersa promam claritatis gratia exempla, non ausim dicere *Pythagoram uenerabuntur discipuli eius*, sed *sui*, ut apud Valerium Martialem (5, 10, 8):

"Et sua riserunt saecula Maeonidem."

(3) Nam id, quod in principio negaui, sub specie transitionis cadere, *sua quaeque delectant, sua cuiusque sunt, suum cuique reddatur*, iam ordinauimus non posse mutare pronomen, quare nunc substantiuum est; illud autem ancipitis usus est, quod in posterum consulto reseruauimus quotiens per ablatiuum loquimur absolutum, ut *beatus ille est tot se*, uel *eum, iuuantibus, potest iam secure uiuere, tanta sibi*, uel *ei, accedente hereditate*. Quo in genere non nunquam usu uenit, ut per *se*, non per *eum* uel *ipsum*, utique loquendum sit.»

15^a ratio. Quemadmodum in construendo sui suusque in is, ipse, ille resoluantur.

[38] Denique Laurentius (Valla *De rec.* 15), ponens ante oculos quemadmodum in construendo *sui suusque* in *is, ipse, ille* resoluatur, intentionem nostram apertiore facit: «Et quod mireris -inquit- ab ipso se incipiendum, ut apud Quintilianum *Institutionum* primo (1, 3): "Tradito sibi puero, docendi peritus ingenium eius in primis naturamque perspiciat", non enim dixerim *tradito ei puero, sibi* in *ei* mutato, at *eius* et *puero* permutatis sic: *docendi peritus in primis ingenium pueri naturamque perspiciat, tradito sibi eo*. (2) Sed magis hoc in *suus* permittitur quam in *is*, ob id, quod sequi uult illud in constructione, ideo resolui in quodlibet trium de quibus disseruimus pronominum *is, ipse, ille*, tanquam affinitatis quodam aut consanguinitatis gradu propinquorum, ut apud Senecam (*Th.* 311):

"Saepe in magistrum scelera redierunt sua",

quod ita construendum erit resoluendumque: *scelera magistri saepe redierunt in eum*, siue *in ipsum* siue *in illum*. (3) Non nunquam resolui non potest, non modo quando est substantiuum, ut *suum cuique soluatur, sua cuiusque sunt*, nisi longa et perinde dura circumfusione utamur, *quod cuiusque est, ei soluatur, quae cuiusque*

sunt, ipsius sunt, sed etiam quando accipitur pro proprius, ut suus est Homeri mos, sunt et sua dona parenti, sunt hic etiam sua praemia laudi; nisi hic circumitione utamur mos Homeri est eius, dona parentis sunt ipsi, praemia laudis sunt illi, quod mihi non probatur. (4) Est autem et alterum per haec ipsa tria pronomina resolutionis genus, ut si dicas saepe in magistrum scelera redierunt ipsius, uel eius uel illius, quale est illud superius ex Quintiliano (1, 7, 20): "Quomodo ipsum et Virgilium scripsisse manus eorum docent." Resoluamus enim: saepe scelera magistri rediere in ipsum, uel in eum, uel in illum, item, quomodo manus et ipsius et Virgilii docent eos scripsisse. (5) Sed hoc transeo et cetera, non tam natia materiae quam adoptiua. Nam Oracius (hic Ferrarius confundit adueruium "gratius" et auctorem "Horatium"): "Satis melius facere scriptorem existimo, qui non nihil, quam si nihil omittit, ne saltem plus magnitudini uoluminis quam utilitati legentium studuisse uideatur."»

[39] Subinde Laurentius in capitulo finali operis (*De rec. Peroratio*), perorationem et conclusionem ponit inquiring: «Hoc habui, Ioannes, de pronominum *sui* et *suis* reciprocatio quod dicerem. Cuius quaestionis tantum abest ut timeam, ne quis tenuitatem facilitatemque insectetur, ut uerear, ne magnitudine potius ac difficultate deterreatur, est quidem, sicut inicio dixi, labyrinthica.»

16^a ratio in omnibus coniunctis ab ipso Laurentio Vallensi dictis fundata.

[40] Haec sunt quae super *sui suisque* Laurentius Vallensis, bonae latinitatis peritissimus, scripserit, quae si perspicue considerata fuerint, nostrum propositum sine dubitatione reddunt. Nam Laurentius ipse capitulo III^o docet, ut in X^a ratione dixi, quo pacto soloecismus in *sui suisque* possit admitti.

De regulis super *suis* a Laurentio excerptis, quas limito.

[41] Verum, si quispiam obiceret soloecismum uicium quoddam et improprietatem dicere, respondebo Priscianum ipsum, Grammatices praeceptorem egregium summaque auctoritate praestantem, multis in locis, secundum antedicta, huiusmodi improprietatem approbare et ea praeclarissimos auctores fuisse usos, adeo ut apud eos regulas super *suis*, ab eo Laurentio assignatas, saepenumero inueniam fallere. (2) Ex ipso nanque quarto capitulo regula decerpi ualet, de quo X^a ratione scripsi: quod, si possessio sit in supposito uel de supposito non dicatur ad possessorem, non per *suis* sed per *eius*, *ipsius* uel *illius* fiat relatio. Exemplum primi: *Ioannes diligit me et filius eius*, non *suis*. Exemplum secundi: *ego diligo Ioannem et misereor filii*, uel *filio*, *eius*, non *sui* uel *suo*; *amo Ioannem et filium eius*, non *suum*; *fruo Ioanne et filio eius*, non *suo*.

[42] Haec quidem regula apud auctores saepe fallit. Cicero nanque III^o *Officiorum* dicit (3, 89): "Quid dominus nauis eripietne suum? Minime. Non plusquam si nauigantem in alto eiicere de nauis uelit, quia sua sit", hic enim *sua*, non *eius* uel *ipsius* uel *illius* posuit.

[43] T. Liuius libro II^o *Ab urbe condita*, capitulo XV (2, 61), de Appio Claudio loquens, sic inquit: «Adeo, quod constantia sua et tribunos obstupefecit et plebem, ut diem ipsi sua uoluntate impedirent, trahi, deinde rem sinerent», hic etiam *sua* pro *eius* collocat. (2) Idem Liuius libro XXVI *Ab urbe condita*, VI^o autem de bello punico II^o, multo post principium, scilicet in § *Reus ab se*, de Cn. Fuluius dicit hoc modo: «Quod ante solum se restante prodesse rei publicae nisi mors sua remedio publicis cladibus futura esse potuisset?», hic enim *sua*, non *eius* scripsit.

[44] Deinde Pomponius *De ori. iur.*, l. II, § *Et cum placuisset*, confirmat antedicta sic inquit (D. 1, 2, 2): «Vt ipsi et factio sua rem publicam perpetuo occupatam retinerent nimia ac aspera dominatione eo re publicam produxerunt, ut exercitus a re publica secederet», hic quoque *sua*, non *eorum* inuenitur.

[45] Item Caius iurisconsultus, l. *Patre furioso*, ff. *De his qui sunt sui uel alieni iur.*, eleganter ait, *sua* quoque pro *ipsius* ponendo (D. 1, 6, 8): «Sed et si furore agente eo uxor sua concipiat, uidendum est, an in potestate eius nascatur filius».

[46] Hieronymus quoque IX^o *Geneseos* (9, 24) id obseruat: «Euigilans autem Noe ex uino cum didicisset quae fecerat ei filius suus minor ait», et enim hic *suis* non *eius* scripsit.

[47] Nec Vlpianus omittendus est praedicta confirmans in l. I, in principio, ff. *De dolo* (D. 4, 3, 1): «Nec uel illis malicia sua sit lucrosa uel istis simpliciter damnosa», *sua* quippe non *eorum* dicit.

[48] Cicero praeterea, quoad obliquos, III^o *Officiorum* dicit (3, 14, 58): «Piscatores ad se conuocauit et ab eis petiuit ut ante suos ortulos postridie piscarentur», et enim hic non *eius*, sed *suos* ait.

[49] Idem in eodem (3, 25, 95): «Quid Agamemnon, cum deuouisset quod in suo regno pulcherrimum natum esset»; et idem *De republica* libro VI^o (6, 9): «Itaque ego illum de suo regno, ille me de uestra republica percontatus est», utrobique profecto *suo*, non *eius* uel *ipsius* apponuit.

[50] Demum L. Florus, auctor politissimus, sic ait in II^o (1, 22): «Sed tot rerum prosperarum fiducia plenus, Populus Romanus aestimabat asperrimum hostem in sua Africa debellare», hic quoque *sua*, non *eius* adiicitur.

[51] Nec Virgilius III^o *Aeneidos* ommittendus est (*Aen.* 4, 632-33):

«Tum breuiter Barcen nutricem affata Sichaei,
nanque suam patria antiqua cinis ater habebat»;

hic enim dicere potuisset *eius enim patria antiqua cinis ater habebat*; et in primo potest adduci (*Aen.* 1, 461):

«En Priamus. Sunt hic etiam sua praemia laudi»,

dici nanque potuit *sunt hic etiam eius praemia laudi*, nisi *sua*, secundum Seruium, per *congrua* saltem per *propria*, exposuerimus.

[52] His Ouidianus illud annumerandum puto (*Her.* 1, 113):

«Respice Laertem, et iam sua lumina condas»"

[53] Multa alia exempla tam ex poetis quam ab aliis praeclaris auctoribus possem adducere, quae breuitatis causa praetereo. Itaque non immerito diximus hanc regulam apud auctores saepenumero non seruari, quae tamen ut plurimum obseruatur.

[54] Et licet innumeros textus in aliis auctoribus compererim, tamen nunc duntaxat aliquos nostrorum iurisconsultorum, bonae latinitatis obseruantissimorum, commemorari placet. (2) Pomponius enim *l. II, § Deinde Sextus Caecilius, De ori. iur.*, ait: «Deinde Sextus Caecilius et frater eius Publius Helius». Et infra: «Sextum Helium omnis laudauit et extat illius liber»; et paulo post: «Deinde Marcus Cato, princeps Porciae familiae, cuius et libri extant, sed et plurimi filii eius.» (3) Item Caius, libro *Institutionum* primo, secundum uero Iustinianum, *l. II, ff. De adopt.*, in fine: «Hoc uero proprium est eius adoptionis, quae per principem fit, quod is qui liberos in potestate si se ad arrogandum dederit, non solum ipse potestati arrogatoris subiicitur, sed etiam liberi eius in eiusdem fiunt potestate, tanquam nepotes.» (4) Deinde Ulpianus in *l. Si arrogator*, eodem titulo: «Ceterum si fidei eius committat, ut quandoque restituat non oportet admitti fideicommissum quia hoc non iudici eius ad eum peruenit, sed principali prouidentia». (5) Martianus in *l. In tantum, ff. De rerum diui.*, in fine principii: «Et si alius in eodem loco edificauerit, eius fiet.» (6) Ulpianus in *l. Emancipatum § I, De senator*: «Si quis conceptus quidem fit, antequam pater eius senatu moueatur.» Idem Ulpianus in *l. I, ff. De praetor. offi., Apud filium familias*: «Praetorem pater potest eius manumittere». Idem *De offi. praefec. aug., l. unica*: «Praefectus Aegypti non prius deponit praefecturam -et infra- quam Alexandriam ingressus sit successor eius.» (7) Idem *l. I, § I, Quod quisque iur. in alter. sta. ipse eo. iur. uta.*: «Qui magistratum potestatemue habebit, siquid in aliquem noui iuris statuit, ipse quandoque aduersario eius postulante eodem iure uti debet»; et in *§ Siquis apud eum*, ibi: «eius aduersario postulante»; et in *l. Siquis iniquum*, in principio, *ff. eodem*, ibi: «Si pro postulatione eius hoc uenerit.» (8) Scaeuola in *l. Emptor*, circa finem, *De pac.*: «ut neque ipse neque filii eius eo nomine conueniri possint.» (9) Triphonius in *l. Filius a patre, § I, ff. De liber. et posthu.*, ibi: «an rumpetur.» (10) Scaeuola in *l. Gallus, § Si eius qui filium*, ibi: «quia pater ipsius non recte institutus esset.» (11) Ulpianus *De iniusto et irr. te., l. Si quis filio exheredata, § Irritum*, ibi: «testamentum eius irritum fiet»; et in *§ Eius qui, uersu Proinde*, ibi: «Proinde si ante decesserit, testamentum eius ualebit»; et ibi: «quod si qui taedio uitae -et infra- in ea causa sunt, ut testamenta eorum ualeant». Et infra: «irritum sit eius testamentum»; et in *§ penultimo de hoc multa exempla potes colligere*, ibi: «an testamentum eius irritum fiat»; et ibi: «testamentum eius non erit irritum». (12) Et idem in *l. Si miles*, in fine, ibi: «testamentum eius». Idem in *l. Suus quoque, ff. De here. insti.*, in principio: «et quidem sub ea condicione quae est in potestate ipsius potest»; et idem in *§ penultimo et finali habes et in tot aliis legibus, ut quam difficillima quamque longissima esset numeratio.* (13) Quas ob res haec regula licet in plerisque teneat, tamen fallit et in multis, et ideo magis mea confirmatur intentio (cf. D. 1, 2, 2; D. 1, 7, 2; D. 1, 7, 22; D. 1, 8, 6; D. 1, 9, 7; D. 1, 14, 1; D. 1, 17, 1; D. 2, 2, 1; D. 2, 2, 3; D. 2, 2, 3; D. 2, 14, 47; D. 28, 2, 28; D. 28, 2, 29, 7; D. 28, 3, 6; D. 28, 3, 7; D. 28, 5, 4).

17^a ratio. De proprietate huius praepositionis inter, se uel ipsos uel eos praepositae.

[55] Altera regula a Laurentio in quarta causa, supra in XI^a ratione relata, sub uersu *In quarta causa*, ibi: *Hanc eandem differentiam* et cetera, super *inter* data fuit, unde XVII^a ratio manare potest, quod nihil interest post *inter sui* uel *se* uel *ipsos* apponas, cum genitiuus uel datiuus uel ablatiuus antecedit. (2) De genitiuo, Quintilianus in X^o (10, 2, 23) post *eum* adit *inter se ipsasque* et pos, duntaxat *se* adiungit, secundum eiusdem Laurentii exemplum: «cum sit diuersa non causarum modo inter se ipsas condicio, sed in singulis etiam pluribus causae siue sit alia leuiter, alia aspere, alia concitate, alia remisse, alia docendi, alia monendi gratia dicenda, quorum omnium dissimilis atque diuersa inter se ratio est». (3) Et in hoc Tulliano *Brut.* 85, 1), secundum Laurentium, post *inter* modo *ipsos* apponitur: «Nec mihi ceterorum iudicio uidetur solum, sed etiam ipsorum inter ipsos concessu ita tributum fuisse»; et primo *De officiis* (1, 7, 20): «De tribus autem reliquis latissime patet ea ratio qua societas hominum inter ipsos et uitae quasi communitas continetur»; et ibidem circa finem (1, 153): «Illa autem sapientia quam principem dixi, rerum est diuinarum et humanarum scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos.» (4) Paulus insuper in *l. Maiorem*, § *I*, ff. *De pactis* (D. 2, 14, 8), praecedente genitiuo post *inter*, non *se*, sed *eos* adiecit, sic enim eleganter ait: «in numero autem pari creditorum auctoritatem eius sequitur praetor qui dignitate inter eos praecellit». (5) Cicero tamen in eodem primo (*Off.* 1, 17), *se* post *inter* ponit, praecedente datiuo: «Multa sunt ciuibus inter se communia: forum, fana, porticus, uiae, leges, iura, iudicia.» (6) Quintilianus (8, 6, 1), datiuo et ablatiuo praeunte, *ipsos* post *inter* collocat: «Circa quem inexplicabilis et grammaticis inter ipsos et philosophis pugna est». Et infra (10, 2, 15): «Nam in magnis quoque auctoribus incidunt aliqua uiciosa et a doctis inter ipsos mutuo reprehensa.» (7) Vlpianus ff. *De transact.*, *l. Qui cum tutoribus*, § finali (D. 2, 159, 3): «ei qui nondum certus est ad se quaerelam contra patris testamentum pertinere de aliis causis cum aduersariis pacto transegit, tantum in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos actum esse probatur.»

De se duntaxat post inter, cum nominatiuus acusatiuusue praecedit.

[56] *Se* tamen post *inter* adiicitur, cum nominatiuus acusatiuusue praecedit. Vt de hoc innumera comperiuntur exempla, paucissima numeremus. Cicero *De officiis* libro primo: «ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent». Et infra: «quorumque quod ea quae plerique uehementer expectant de quibus inter se digladiari solent contemnant et pro nihilo ducant». Et infra: «conciliat inter se homines». Et infra: «quod inter se partes omnis cum quodam lepore consentiunt» (cf. Cic. *Off.* 1, 7, 22; 1, 9, 28; 1, 16, 50; 1, 28, 98). (2) Vlpianus in *l. I*, in principio, ff. *De pac.*: «consentiunt, qui inter se agunt»; idem in eodem, *l. Conuentio*: «publica conuentio est quae fit per pacem, quotiens inter se duces belli quaedam paciscuntur.» Modestinus in *l. Tres fratres* et Neracius in *l. Ab emptio*, ff. eodem titulo. (3) Verum ego ipse apud Vlpianum in *l. Quotiens*, § *Heredes*, ff. *De here. inst.*, praeunte nominatiuo post *inter* subiicit *eos*, non *se*, repperi: «Heredes iuris successores sunt et, si plures instituantur, diuidi inter eos a testatore ius oportet»; et *l. I*, in principio, ff. *De pac.*, et *l. Si cum dotem*, § *Sin uero dotem*, et *l. Si constante*, § *Si uir*, ff. *Sol. ma.*, et *l. Stipulatio*, § *Quaesitum*, ff. *De no. op.*, et apertius in *l. III*, in principio, ff. *De duo. re.*: «et parui refert, simul spondeant an separatim promittant cum hoc actum inter eos sit, ut duo rei constituentur»; etiamque in *l. Si cum duorum*, ff. *De stip. ser.* (4) Ex hoc consequens est dicere magnam inter *se* et *ipsos* et *eos* affinitatem esse, nec mirum si quis uno pro altero utatur saepenumero. Et Laurentium non omnia pernotasse, licet quam plurima legerit et percontatus sit (cf. D. 2, 14, 1, 3; D. 2, 14, 5; D. 2, 14, 35; D. 2, 14, 58; D. 28, 5, 9, 12; D. 2, 14, 1; D. 24, 3, 22, 8; D. 24, 3, 24, 4; D. 39, 1, 21, 5; D. 45, 2, 3; D. 45, 3, 32).

18^a ratio. Non licet uti suus, quando copula interuenit.

[57] Tertia uero regula, supra in uersu *Ego uero ita sentio* posita, ubi XVIII^a fundatur ratio, talis est non licere uti *suus* quando copula interuenerit, quippe cum reciprocatio tunc nulla sit, ideoque non *catulos suos* dicendum, sed *eius*. In ceteris, si substantiuum pronomini respicit ad suppositum, *suus* utique dicendum est, sin autem ad appositum, saepius *eius ipsiusue* proferri. (2) Ad suppositum, ut *deus clementiae suae memor misereatur seruis suis, ob benignitatem suam, in furore suo*. Ad appositum, ut *amamus deum misericordiarum eius memores, eius clementiae considerentes, eius potentiam collaudantes, eius uisu frui sperantes*. (3) Nec tamen impedit ratio, quin et *suus* collocari possit, ut *amamus deum misericordiarum suarum memores, suae*

dementiae confidentes, potentiam suam collaudantes uisusque suo frui sperantes. (4) Ac ne quidem auctoritas, Terentius in *Adelphis* (958):

«Suo sibi hunc gladio iugulo»;

Cicero *De republica* libro VI^o (6, 9): «Itaque ego illum de suo regno, ille me de uestra re publica percontatus est.» (5) Salustius in *Catilinario* (31, 7): «Ne aestimarent sibi, patricio homini, cuius ipsius atque suorum maiorum plurima beneficia in plebem Romanam essent perdita rei publicae opus esse, ut eam seruaret M. Tullius, inquilinus ciuis urbis Romae.» (6) Nisi siquid addatur apposito adiectiuum uerbumue ad quod fieri debeat reciprocatio. Quod genus est *inueni leonem iratum ac saeuioem ob amissam praedam suam*, et cetera.

[58] Nec in dubium reuoco quin prima pars huius tertiae regulae in plerisque locis inueniatur obseruata. Marcus enim Tullius 2^o *Ad Herennium* dicit (2, 5): «Illum autem occultasse sua flagicia»; et in III^o (3, 7): «Si humili genere ipsum in suis non in maiorum uirtutibus habuisse praesidium»; et in prologo quarti (4, 3): «Et suum quisque de libris suis tulerit, nihil istis quod suum uelint relinquatur.» (2) Florentinus in *l. Ut uim, ff. De iust. et iur.* (D. 1, 1, 3): «Nam hoc iure euenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit iure fecisse aestimetur.» (3) Caius² in *l. Omnis*, eodem titulo (D. 1, 1, 9): «omnes populi qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur.» (4) Paulus in *l. penultima*, eodem titulo (D. 1, 1, 11): «Vbicumque praeter salua maiestate imperii sui saluoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur.» (5) Caius in *l. I, De ori. iur.* (D. 1, 2, 1): «sed quod in omnibus rebus animaduerto id perfectum esse, quod ex omnibus partibus suis constaret.» (6) Pomponius in *l. II, § Et cum placuisset*, uersu *Inicium*, eodem titulo (D. 1, 2, 2, 24): «et castitatem filiae suae uitae quoque eius praefendam putaret».

[59] Hanc tamen tertiae regulae partem primam saepe reperio deficere, licet Laurentius (*De rec.* 8) eam generale sine aliqua limitatione ponat. Cicero *Officiorum* primo (1, 33, 121): «ea tamen praestare debebit, quae erunt in ipsius potestate», quod exemplum et Laurentius retulisset. (2) T. Liuius libro primo *Ab urbe condita*, capitulo VIII^o (1, 24, 6): «Verbena caput eius capillosque tegens pater patratus³ ad iusiurandum patrandum est.» (3) L. Florus, *Historiarum Romanarum* describens *Epitoma*⁴ breuissimo, latino politoque sermone, libro II^o dicit (1, 22): «Iam certum erat Hannibalem etiam ipsius confessione posse uinci.» (4) Caius in *ff. l. Omnes, De iustitia et iure* (D. 1, 1, 9): «Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium ciuitatis est, uocaturque ius ciuile, quasi ius proprium ipsius ciuitatis.» (5) Pomponius in *Digestorum l. II, § Eodem tempore constituti sunt, De ori. iur.* (D. 2, 2, 30): «et triuiri capitales, qui carceris custodiam haberent, ut cum animaduerti oporteret interuentu eorum id fieret.» (6) Vlpianus in *l. I, § Cum patronus, ff. De off. prae. ur.* (D. 1, 12, 1, 10): «Certe si se delatum a libero uel si conspirasse eum contra se cum inimicis eius doceat metalli poena in eum statui debet.» (7) Et licet multa alia exempla, praeter excerpta a sacris scriptis ab ipso repressa Laurentio, quae forsitan corrigi non deberent, contra hanc regulam afferre possem, tamen his adductis uolo esse contentus, ne in re satis et plusquam satis aperta longior quam oporteat iudicarer. Illud autem unum contra Laurentium possum asserere, quod licet regula in plerisque uera sit, non tamen in omnibus, sed et in multis fallit.

² *Glossa*. Nota quod scribo *Gaius* per *C*, nam secundum Seruium, *Georgicorum* primo (1, 194), antiqui in non nullis uerbis *-c-* ubi *-g-* pronuncianda erat scribebant, ut in *Caius, Cnaeus, amurca*. Seruius enim ibi dicit expresse: «*Amurca* sordei olei quae praecedit nam quae sequuntur feces uocantur. Nota uero per *-c-* scribi debere *amurcam* et per *-g-* pronunciari sicut *Caius*».

³ *Glossa*. *Pater patratus* est is quem uulgo *armorum regem* uel *araut* dicimus. (El terme *arau* és recollit, amb la mateixa accepció, per P. LABERNIA al *Diccionari de la llengua Catalana*, Barcelona 1836).

⁴ *Glossa*. *Epitoma* cum *-i-* latino et *-t-* exili scribitur. Dicitur potest *Breuiarium*, nam componitur ex *epi* praepositione et *tom*i quae est *incisio*, quasi interfectum. Tordellus.

[60] Hanc tamen regulam ut plurimum obseruatam adiciendam puto, quod ubi, secundum primam eius tertiae regulae partem, deriuatiuum *suus* et non *eius*, *ipsius* uel *illius* debeat adici, ibi quandoque ad propriam personam referendam *sui* liceat primitiuo uti. (2) Vlpianus enim *l. Pridie, ff. De feri.*, ait (D. 2, 12, 5): «*pridie Kalendas Ianuarias magistratus neque ius dicere, sed nec sui potestatem facere consueuerunt.*»

[61] Idem in *l. Quae omnia, § I, De procu.* (D. 3, 3, 25): «*sed si id illesa existimatione sui fiat: ceterum ferendus est pudorem suum purgans.*»

[62] Caius in *l. I*, in fine principii, *Quod cuiusque no. uniuer. uel contra eam agatur* (D. 45, 1, 2): «*Et, si admoniti non excitentur ad sui defensionem, uenire se iussurum proconsul ait.*»

[63] Paulus in *l. II*, in principio, *ff. De uer. obli.*: «*quaedam partis quidem praestationem natura sui recipiunt.*»

[64] Idem Paulus in *l. Inter stipulantem, § Sacram, uersu Debet haec dissimilia sunt*, ibi (D. 45, 1, 83): «*Et ea duntaxat, quae natura sui possibilis sunt, deducuntur in obligationem.*» Si *suus* accipiatur substantiue uti *eius* uel *ipsius* uel *illius* nequeamus.

[65] Nec obliuioni tradatur quod et ait Laurentius, ut, si *suus* accipiatur substantiue, uti *eius* uel *ipsius* uel *illius* nequeamus, ut *comperi illum cum suis*, siue *inter suos*. Salustius in *Catilinario* (21, 4): «*Ad hoc malis dictis increpabat omnes bonos suorum unumquemque deliberans, nominans laudare, admonebat alium egestatis, alium suae cupiditatis. Complures periculi atque ignominiae, multos Sillanae uictoriae quibus ea praedae fuerat.*» Cum *suus* pro *proprius* accipitur, nulli *eius*, *ipsius* uel *illius* uti licet.

[66] Insuper cum *suus* pro *proprius* accipitur, nulli *eius*, *ipsius* uel *illius* uti licet, ut *haec dixi suo loco suisque temporibus*, non *eius* et *ipsorum*. Cicero *De officiis* libro primo (1, 7, 20): «*communibus pro communibus utatur priuatis ut suis.*»

[67] Vlpianus in *l. Iusticia, ff. De iusti. et iur.*, in principio (D. 1, 1, 10): «*Iusticia est constans et perpetua uoluntas ius suum unicuique tribuens.*»

[68] Idem *Quod me. ca. l. finali, § Si fenerator* (D. 4, 2, 23, 2): «*competens iudex rem suae aequitati restitui decernat.*»

[69] Virgilius in *Bucolicis* (2, 65):

«*Trahit sua quenque uoluptas.*»

[70] Terentius in *Phormione* (2, 4, 14):

«*Quot homines tot sententiae, suus cuique mos.*»

[71] Et haec regula tertia cum limitatione sua magis cognitione inter *sui* et *suus* ex una parte, ex altera uero inter *eius*, *ipsius* *illiusque* declarat et propositum nostrum perapertius ante oculos collocat.

Prisciani defensiones.

[72] Cum autem defensionis genus multo laudabilius quam accusationis sit, Priscianum, in non nullis a Laurentio reprehensum, conabor defendere. Primum in eo, quod Priscianus dixerit *propter multitudinem tertiarum personarum*, in quem Laurentius inuehens, ut supra in XIII^a ratione, uersu *Cui quidem textui*, est relatum, sic infert: (2) «*Praeter rem fuit hoc notare, quod ad multas atque ideo innumerabiles personas tertias, cum tantum una sit, sed huius personae innumerabiles uoces*», hoc enim Priscianus, ut uir doctissimus, minime ignorabat et eius textus, scilicet *propter multitudinem tertiarum personarum* grano salis intelligendus est; (3) puta propter uocum multitudinem ad tertiam personam, quae uel una fit, spectantem, quod ad differentiam dicitur primae secundaeque personae, in quibus et persona et uox una sit, sed in tertia, licet persona quoque sit una, tamen uoces sunt innumerabiles, iccirco Priscianus non erat corrigendus. (4) Haec autem reprehensio non abhorret ab ea, quam Aristoteles super uerbis quandoque Platoni suo facit, ut primo *De anima*, capitulo VII^o (406b), praesertim X^o iunctis ibi scribentibus, uideri potest. (5) Nam in X^o refert Platonem in *Thimeo* (34a-ss.) dicentem quod «*anima corpus mouet, ut quae primo a se mouetur et corpori sit coniuncta et dicit eam numeris ex armoniis constitutam esse, aspectum uero illorum numerorum rectum in circulos esset reflexum et hoc totum in duos principales circulos directum, scilicet et obliquum super Zodiaci polos esse diuisum, et obliquum in VII circulos secundum VII planetas diuidebat*». (6) Et sic ille ipse Plato de anima uel animabus corpora super caelestia mouentibus parabolice et occulte, et de animabus humanis metaforice propter cognitionem, quam anima, de aliis directe et, per aliorum cogitationem, de se reflexiue, quasi circulo quodam facit, indubie loquebatur. Enimuero Aristoteles, uerba proprie accipiens, non modo secundum

sententiam, sed et secundum uerba, Platonem quandoque reprehendit. (7) Vnde Aegidius in eo capitulo X^o referens Themistium dicit hic (Aegidius Romanus *Super libros de anima*, 1, 47): «Vt dicebatur, Aristoteles ostendit intellectum non esse magnitudinem». Ad cuius euidenciam sciendum est quod, ut Themistius innuit, Plato magis hic secundum uerba, quam secundum sententiam reprehenditur. (8) Verum hoc est commune hominum uicium, ut promores ad corrigendum uituperandumque quam ad protegendum et collaudandum sint. Quod uicium qui fugerit et contrarium fecerit, uelut rem admirabilem et a paucissimis gestam, agens splendidissimis laudibus celebrandum puto.

Secunda Prisciani defensio.

[73] Nec mihi placet Laurentius in eo, quod Priscianum dicentem posse dici *suus illius filius, suus Platonis Aristotelis discipulus carpsit*, ita quod aliud sit ab eo quod dicitur: *suus est Homeri, uel Homero, mos et suus cuique mos*, et apud Catullum (22, 20):

«Suus cuique innatus est error»,

cum hic *suus* pro *proprius*, non autem illic debeat accipi, deinde nulla illic, quae hic sit reciprociatio. (2) Item quod exemplum (Verg. *Georg.* 1, 57)

«India mittit ebur, molles sua thura Sabaei»,

sit inutile, «Cum in ipso *sua* pro *propria* non accipiatur, sed quemadmodum cum dicitur *mittunt suos legatos, suos milites, suas naues, sua agmina*, ut et in Terentiano exemplo (*Ad.* 958)

"Suo sibi hunc gladio iugulo",

quod *sibi* nullo nisi festiuitatis gratia sit adiunctum».

[74] Nec abs re dixi huiusmodi correctiones mihi non placere. Nam et in Prisciani exemplis *suus* pro *proprius* et in Virgiliano exemplo *sua*, id est *propria*, etiamque secundum illa exempla *mittunt suos legatos, suos milites, suas naues, sua agmina*, potest exponi.

[75] Nec in Terentiano exemplo *sibi* sola festiuitatis gratia additum esse reor, sed *sibi* pro *ei* uel *ipsi*, id est, ad eius uel ipsius damnum interitumque fuisse copulatum.

[76] Nec licet, interiecto uerbo *est*, *suus* a possessione separetur, ut *suus est illius filius*, uel *discipulus*, uel *mos* uel *natura*. Alterum genus loquendi erit ab eo ubi *est* deficit, sed, ut in hoc, et in illo *suus* pro *proprius* exponetur. Et ita ratio dicere non uetat *suus Ciceronis filius, heres patris institutus est*.

[77] Nec is loquendi modus a iureconsultorum usu est omnino alienus. Scaeuola nanque in *l. Gallus*, § *Et quid si tantum*, ff. *De liber. et posthu.*, loquitur hoc modo (D. 28, 2, 29, 5): «Quid si nepos ex quo pronepos institueretur, ut ostendimus, emancipatus esset? hi omnes casus et omnes ex quibus *suus* heres post mortem suam, scilicet *auis*, nasceretur, non pertinent ad legem *Velleiam*», hic autem genitiuus *auis* uerba *suus heres et mortem suam* declarat et exponit.

[78] Ad hoc etiam Salustius in *Catilinario* confirmandum facit (31, 7): «Ne aestimarent -inquit- sibi, patricio homini, cuius ipsius atque suorum maiorum plurima beneficia in plebem Romanam essent perdita, rei publicae opus esse, ut eam seruaret M. Tullius inquilinus ciuis urbis Romae». Hic enim *ipsius* cum *auis* uel *suorum* potest coniungi uel in *suorum* reperi ad maiorem expressionem faciendam, scilicet ipsius Catilinae.

[79] Nec ommittendum est quod et Scaeuola in *l. finali*, § *finali*, ff. *De dona.*, inquit (D. 39, 5, 35): «*Auis* sub nomine Labeonis nepotis sui mutuam pecuniam dedit», saltem si genitiuus *Labeonis* non a *nomine* sed a *nepotis*, ex ui generis, regeretur, ita quod Labeo maritus esset *auiae*.

[80] Nec ad maiorem Prisciani defensionem Terentium possum praetermittere in *Phormione* sic dicentem (4, 1, 21):

«Ego meorum solus sum meus»,

quem textum cum Prisciano supra in quarta ratione alegaui.

[81] Nec approbo ut nihil agat *suus* si ad *Ciceronis filius* apponatur. Nam discretiue pro *proprius* uel abundanter ad maiorem expressionem declarandam stare potest.

[82] Nec Priscianus hanc regulam super *suus* assignatam, scilicet quod tunc nominatiuum possessiui tertiae personae utimur quando ad suum possessorem et non ad alium transitionem facit possessio, ut *indiget illius*, uel *Ciceronis, suus filius, uidet illum*, uel *Ciceronem, suus filius*; (2) similiter passiuam, quae a possessore solo fiunt, nominatiuum possessoris exigunt, *amatur ab illo*, uel *a Cicerone, suus filius, bene meretur de illo*, uel *de Cicerone, suus filius*, ad nominatiuum coartasse, a Laurentio fuit reprehendus, nam ad alios casus potest extendi, postquam in omnibus eadem sit ratio, ut *Ciceronis filium suum piget*,

rumor est Caesari familiares suos insidiari, constat morem suum esse Homeri, Pompeium fugere sua interest. (3) Itaque correctiones multae, quas Laurentius de Prisciano facit, supra in XIII^a ratione memoratas, facile remoueri possunt. (4) Cum igitur haec ita sint, dubitari nequit, quando per has XVIII rationes plusquam probata nostra sit intentio. Praesertim per VI rationem, ubi manifeste *sibi* retransitiue ponitur, uti saepenumero poni reperitur a Petro Heliae, commentatore Prisciani doctissimo, pro *ei* exponitur, et per XI rationem, ubi uersu *Aliquando* (considera potissimum) sic dicentem: (5) «Aliquando uidere licet, ubi desideres *eum*, ibi esse *se*, et rursus, ubi *se* ibi *eum*.» Cicero *Pro Ligario* (8, 3): «Atque hoc propterea de me dixi, ut mihi Tubero, cum de se eadem dicerem, ignosceret; et per amphibologiam libro *Officiorum* primo (1, 28, 99): «Nam negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti», nonne licebat hic dicere *quid de eo quisque sentiat?* et cetera.

[83] Satis et plus quam satis per regulas Prisciani Laurentiique Vallensis declaratum est *sui* proprie et plerumque reciproce sed retransitiue et improprie uel saepe pro *eius*, *ipsius illiusque* locari, quae quidem regulae multis auctenticis exemplis fuerint confirmatae. (2) Tempestium est, ut ad multorum maximorumque auctorum consuetudinem, saltem quoad retransitionem improprietatemque *sui*, ut et hoc, pro *eius*, *ipsius illiusue* collocare consueuerint, de quo principaliter quaeritur, transeamus.

De exemplis summorum auctorum sibi pro ei, ipsi uel illi ponere solitorum: 19^a ratio a Ciceronis auctoritate.

[84] Primus est Cicero *De officiis*, libro primo (1, 5, 17): «Reliquis aut tribus uirtutibus necessitates propositae sunt ad eas res parandas tuendasque, quibus actio uitae continetur ut et societas hominum coniunctioque seruetur et animi excellentia magnitudoque cum in augendis opibus utilitatibusque et sibi et suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis eluceat». (2) Nam si *sibi* ad proximiora, scilicet ad *animi excellentia magnitudoque* referatur, stat proprie et reciproce, et enim resolutione facta, una eademque persona agere patique intelligitur, quippe cum faciendam sit resolutio *animi excellentia magnitudoque eluceat in augendis opibus utilitatibusque, quas sibi et suis compararit*. Sin autem per *sibi* ad longiora, scilicet ad *societas hominum coniunctioque* fiat relatio, retransitiue et improprie, puta pro *ei*, fiet expositio. (3) Idem si et facta ad proximiora relatione, fiat resolutio *et sibi et suis comparandis*, id est, *quae sibi*, pro *ipsi*, et *suis compararentur*.

[85] Idem Cicero libro III, § *Caius Canius*, uersu *Tollendum, se* pro *eum* posuit (3, 18, 61): «Tollendum est igitur ex rebus contrahendis omne mendacium, non licitorem uenditor, neque, qui contra se liceatur emptor apponat», hic enim *se* non reciproce, referendo *se* ad *emptorem* uel *illum* subintellectum, sed retransitiue, pro *eum* uel *ipsum* referendo *se* ad *uenditorem* debet intellegi.

[86] Idem in eodem, § *Caius Marius, se* quoque pro *eum* uel *ipsum* collocauit (3, 23, 7): «Caius Marius cum a spe consulatus longe abesset, etiam septimum annum post praeturam iaceret, neque petiturus unquam consulatum uideretur, Q. Metellum, cuius legatus erat, summum uirum et ciuem, cum ab eo imperatore suo Romam missus esset, apud Populum Romanum criminatus est bellum illum producere, et si se consulem fecissent, breui tempore aut uiuum aut mortuum Iugurtam se in potestatem Populi Romani redacturum», (2) hic enim *se* non refert unam eandemque personam quae respectu unius eiusdemque uerbi sit agens et patiens, ut in reciprocatione fit, quemadmodum est in illo exemplo *Ioannes diligit se*, sed refert personam respectu uerbi agentem alterius.